De di-

De dispensatione, & ministerio ad-
uentus Christi.

C A P V T I I.

Quo factum est, ut cœlestis pater, & pater
misericordiarū, & Deus totius consola-
tionis; Christum Iesum, filium suum, & ante
legem, & legistempore multis h sanctis Pa-
tribus declaratum, ac promissum, cum venit
beata illa plenitudo tēporis, id homines mi-
serit; ut & Iudæos, qui sub lege erant, redime-
ret, & gentes, quæ nō sectabantur iustitiam,
iustitiā apprehenderēt, atq; omnes adoptio-
nem filiorū reciperent. Hunc proposuit Deus
propitiatorem per fidem in sanguine ipsius pro
peccatis nostris; non tñ solum autem pro no-
stris, sed etiam pro totius mundi.

Qui per Christum iustificantur.

C A P V T I I I.

Verum, etsi ille pro omnibus mortuus a est,
non omnes tamen mortis eius beneficium
recipiunt, sed ij duntaxat, quibus meritum
passionis eius communicatur. nam sicut reue-
ra homines, b nisi ex semine Adæ propagati na-
scerentur, non nascerentur iniusti. cum ea pro-
pagatione, per ipsum dum concipiuntur, pro-
pria iniustitiam contrahant: ita, nisi in Christo
renascerentur, nunquam iustificarentur; cum
ea renascentia per meritum passionis eius gra-
tia, qua iusti fiāt, illis tribuatur. Pro hoc bene-

ficio

g 2. Cor. 1.
h Gen. 49.
cum sim.
i Gal. 4.
k Ro. 9.
l Rom. 3.
& 5.
Colof. 2.
1. Tim. 2.
& 2. Ti. 1.
c. multi-
plex de
pœ. dif. 1.
m Ioan. 1.

a 2. Cor. 5.
b Allusio
ad verba
Aug. epif.
89. Oēs
qui rena-
scuntur
in iustifi-
cationē,
&c. quæ
alibi cre-
bro incul-
cat infra
cap. 1.

e Colo. 1. *ficio Apostolus gratias nos e semper agere hortatur Patri, qui dignos nos fecit in partē sortis Sanctorum in lumine, & eripuit de potestate tenebrarum, transtulitq. in regnum filij dilectionis sue; in quo habemus redemptionem, & remissionem peccatorum,*

Insiuatur descriptio iustificationis impij, & modus eius in statu gratiæ.

CAPVT IV.

d Gala. 4. *Q*uibus verbis iustificationis impij descriptio insinuatur, vt sit trāslatio ab eo statu, in quo homo nascitur & filius primi Adæ, in statum gratiæ, & adoptionis filiorum Dei per secundum Adam Iesum Christum, Saluatorem nostrum, que quidem translatio post Euangelium promulgatum, sine lauacro regenerationis, aut eius voto fieri nō potest, sicut scriptū est: e Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu

Tit. 3. *sancto, non potest intrare in regnum Dei.*

e Ioa. 3. c. *filius & c. nō dubito. de cōse. dist. 4.*

De necessitate præparationis ad iustificationem in adultis, & vnde sit.

CAPVT V.

*D*eclarat præterea, ipsius iustificationis exordium in adultis à Dei per Christum Iesum præueniente gratia sumendum esse, hoc est, ab eius vocatione, qua nullus eorum existētibus meritis, vocantur; vt, qui per peccata à Deo auersi erant, per eius excitātem, atq. ad-

iuuant-

uantem gratiam suam ad cōuertendum se ad
 suam ipsorum iustificationē, eidem gratiæ li-
 berè assentiendo, & cooperando, disponatur: a
 ita vt, tangente Deo cor hominis per Spiritus
 sancti illuminationē, neq homo ipse nihil om-
 ninò agat, inspirationem illam recipiēs, quippe
 qui b illam & abijcere potest, neq tamen si-
 ne gratia Dei mouere se ad iustitiam coram il-
 lo libera sua volūtate possit. vnde in sacris lit-
 teris, cū dicitur: c Conuertimini ad me, &
 ego cōuertar ad vos: libertatis nostræ ad mone-
 mur, cū respondemus: Conuerte nos Domine
 ad te, & conuertemur: Dei nos gratia præueni-
 ri confitemur.

Motus præparationis.

CAPVT VI.

Disponuntur autem ad ipsam iustitiam, dū
 excitati diuina gratia, & adiuti d fidem
 ex auditu concipientes, liberè mouentur in
 Deum credentes vera esse, quæ diuinitus reue-
 lata, & promissa sunt; atque illud imprimis, à
 Deo iustificari impium per gratiam eius, per e
 redemptionē, quæ est in Christo Iesu, & dum
 peccatores se esse intelligentes, à diuine iusti-
 tiæ timore, quo vtiliter cōcutiuntur, ad cōside-
 randā Dei misericordiā se cōuertendo, in spem
 eriguntur, fidentes Deum sibi propter Christū
 propitium fore illumq; tanquam omnis iusti-
 tiæ fontem, diligere incipiūt: ac propterea mo-
 uentur f aduersus peccata, per odiū aliquod, &

de-

a Inf. c. 3.

b Prosp. 1.
 2. de voc.
 gentium,
 c. 28 & 29.

c Zach. 1. a
 loel. 2. c.

conuerti-
 mini de
 pœ. dist. 1.

Thre. 5. d.
 Hier. in

fi. oratio-
 nis, & ca.

11. c.
 d Ro. 10.

e Rom. 3.

f Inf. cap.
 14. & Sess.

14. cap. 4.
 de contri-
 tione.

g Heb. 11.
 h Marc. 2.
 Matth. 9.
 i Eccles. 1.
 k Act. 2. c.
 agunt, &
 c. proprie
 de consec.
 dist. 4.
 l Matt. vl.
 Luc. 24. c.
 prima. e.
 siqua. & c.
 c. proprie,
 de conse.
 dist. 4.
 m 1. Reg.
 7. a.

detestationem, hoc est, per eam pœnitentiam, quam ante Baptismum agi oportet: deniq; dñ proponūt suscipere Baptismum, inchoare nouā vitam, & seruare diuina mādāta. De hac dispositione scriptum est: g *Accedētem ad Deum oportet credere, quia est, & quod inquirentibus se remunerator sit.* Et, h *Confide fili, remittuntur tibi peccata tua.* Et, i *Timor Domini expellet peccatum.* Et, k *Pœnitentiam agite, & baptizetur vnusquisq; vestrum in nomine Iesu Christi, in remissionem peccatorum vestrorum, & accipietis donum Spiritus sancti.* Et, l *Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti, docentes eos seruare, quæcunque mandauī vobis.* Denique, m *Preparate corda vestra Domino.*

Quid sit iustificatio impij, & quæ eius causæ.

CAPVT VII.

Hanc dispositionem, seu preparationem iustificatio ipsa consequitur; quæ non est sola peccatorum remissio, sed & sanctificatio, & renouatio interioris hominis per voluntariam susceptionem gratiæ, & donorum, vnde homo ex iniusto fit iustus, & ex inimico amicus, vt sit a heres secundum spem vitæ æternæ. Huius iustificationis causæ sunt, finalis quidē gloria Dei, & Christi, ac vita æterna: efficiens

a Tit. 3.

ve-

verò, misericors Deus, qui gratuito d'abluit, & d i. Cor. 6.
 e sanctificat signans, & vngens f' spiritu pro- e Tit. 3.
 missionis sancto; qui est pignus hereditatis no f Ephes. 1.
 stræ: meritoria autem dilectissimus vnigenitus
 suus, Dominus noster Iesus Christus: qui, cum g Ephes. 2.
 g essemus inimici, propter nimiam caritatem, Rom. 5.
 qua dilexit nos, sua sanctissima passione in li- h Ephes. 2.
 gno crucis nobis h iustificatione meruit, & pro Rom 4. d
 nobis Deo Patri satisfecit, instrumentalis itē,
 Sacramentum baptismi; quod i est Sacramen- i c. nihil
 tū fidei, sine qua nulli v'quam contigit iusti- est de cō-
 ficatio: demū vnica formalis causa est iustitia fec. dist. 4.
 Dei; nō qua ipse iustus est, sed qua nos iustos fa-
 cit; qua videlicet ab eo donati, renouamur spi-
 ritu mētis nostræ, & non modo reputamur, sed
 verē iusti nominamur, & sumus, iustitiam in
 nobis recipientes vnusquisque suam secundum
 mensuram, quam k Spiritus sanctus partitur k i. Cor. 12
 singulis prout vult, & secundum propriam cu- Ephes. 4.
 iusque dispositionem, & cooperationem, quā-
 quā enim nemo posset esse iustus, nisi cui me-
 rita passionis Domini nostri Iesu Christi cō- l Philip. 3.
 municātur: id tamen in hac impij iustificatio-
 ne fit, dum eiusdē sanctissimæ passionis merito
 per Spiritum sanctum caritas m Dei diffundi- m Rom. 3.
 tur in cordibus eorum, qui iustificantur, atque
 ipsis inheret; vnde in ipsa iustificatione cum
 remissione peccatorum hæc omnia simul infu-
 sa accipit homo per Iesū Christū, cui inseritur,
 fidem, spem, & caritatem. n nam fides, nisi ad n inf. c. 10

eam spes accedat, & caritas, neque vnit perfectè cum Christo, neq; corporis eius vnum membrum efficit: qua ratione verissimè dicitur, b
 b Iac. 2. in fin. Fidem sine operibus mortuam, & otiosam esse.
 c Gal. 5. & 6. c. circumcizio de poen. d. 2. Et, In Christo Iesu neq; circumcisionem aliquid valere, neque preputium; sed fidem, que per caritatem operatur. Hanc fidem ante baptis-
 mi Sacramentum ex Apostolorum traditione Catechumeni ab Ecclesia petunt, cum petunt fidem, vitam eternam prestantem; quam sine spe, & caritate fides prestare non potest. vnde
 d Matt. 19. & statim verbū Christum audiunt: d Si vis ad vitam ingredi, serua mādāta. Itaq; veram, &
 e Luc. 15. quomodo renouati de poen. dist. 2. Christianam iustitiam accipientes, eam e ceu primam stolam pro illa, quam Adam sua inobedientia sibi, & nobis perdidit, per Christum Iesum illis donatam, candidam & immaculatam iubentur statim renati cōseruare, vt eam perferant ante tribunal Domini Iesu Christi, & habeant vitam eternam.

Quomodo intelligatur, impium per fidem, & gratis iustificari.

CAPVT VIII.

f Rom. 3. **C**um verò Apostolus f dicit, iustificari hominem per fidem, & gratis ea verba in eo sensu intelligenda sunt, quem perpetuus Ecclesie Catholice consensus, tenuit, & expressit: vt scilicet per fidem ideo iustificari dicamur, quia fides est humane salutis initium, fundamentum

& ra-

& radix omnis iustificationis: & sine qua im- g Heb. 11.
 possibile est placere Deo, & ad filiorū eius cō- infra ca.
 sortium pervenire: gratis autē iustificari ideo
 dicamur, quia nihil eorum, quae iustificationē
 praecedūt, siue fides, siue opera, ipsam iustifica-
 tionis gratiam promeretur, si d enim gratia h Ro. 1.
 est, iam non ex operibus: alioquin, ut idem Ephes. 2.
 Apostolus inquit, gratia iam non est gratia. Tit. 3.

Contra inanem haereticorum
 fiduciam.

CAPVT IX.

Quamuis autem necessarium sit credere, Tit. 3.
 neque remitti, neq; remissa unquā fuisse
 peccata, nisi gratis diuina misericordia pro-
 pter Christum: nemini tamen fiduciam, a
 certitudinem remissionis peccatorum suorū ia- a inf. ca.
 stanti, & in ea sola quiescenti, peccata dimitti, 12. & 13.
 vel dimissa esse, dicendum est; cum apud here-
 ticos, & schismaticos possit esse, imò nostra tē-
 pestate sit, & magna contra Ecclesiam Catho-
 licam cōtentione praedicetur vana haec & ab o-
 mni pietate remota fiducia. Sed neq; illud asse-
 rendū est, oportere eos, qui verē iustificati sūt,
 absq; vlla omninō dubitatiōe apud semetipsos
 statuere, se esse iustificatos, neminēq; a pecca- b Inf. ca.
 tis absolui, ac iustificare, nisi eñd qui certō cre- 14.
 dat se absolutū, & iustificatum esse; atq; hac so-
 la fide absolutionem, & iustificationē perfici:
 quasi qui hoc non credit, de Dei promissis, deq;

mortis & resurrectionis Christi efficacia dubitet. nam sicut nemo pius de Dei misericordia, de Christi merito, de que Sacramentorum virtute, & efficacia dubitare debet: si quilibet, dum seipsum, suamque propriam infirmitatē, & indispositionē respicit, de sua gratia formidare, & timere potest; cum nullus scire valeat certitudine fidei, cui non potest subesse falsum, se gratiam Dei esse consecutum.

De acceptæ iustificationis incremento.

C A P V T X.

c Psal. 83.
infr. can.
24.
2. Cor. 4.
in fin.
Coloff. 3.
d Ro. 6.

e Apoc.
vlt.
f Eccl. 18.
g Iac. 2. d

Sic ergo iustificati, & amici Dei, ac domestici facti, euntes de virtute in virtutē, renouantur, vt Apostolus inquit, de die in diē: hoc est, mortificando membra carnis sue, & exhibendo ea arma iustitię in sanctificationem, per obseruationem mandatorum Dei, & Ecclesię, in ipsa iustitia per Christi gratiam accepta, cooperante fide, bonis operibus, crescunt, atque magis iustificantur, sicut scriptum est: e Qui iustus est, iustificetur adhuc, Et iterum: f Ne verearis vsque ad mortem iustificari. Et rursus: g Videtis quoniã ex operib. iustificatur homo, & non ex fide tantum. Hoc verò iustitię incrementum petit sancta Ecclesia, cum orat: Da nobis Domine fidei, spei, & charitatis augmentum.